
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.026 11 de novembro de 2019 Página 158

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Na Portaria AGEPEN “P” Nº. 904, de 17 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial nº 9.992, de 23 de 
setembro de 2019, pagina 113, que publicou as férias do servidor JEREMIAS DA SILVA LIMA, matrícula nº 
430468021, cargo Comissionado de Gerência-Executiva e Assessoramento – Símbolo DCA-10, este substituído 
pelo servidor RAFAEL CARLOS DA SILVA, matrícula nº. 468097025, Agente Penitenciário Estadual da área de 
Administração e Finanças, foi feita a seguinte apostila:

Onde constou: “no período de 14/10/2019 a 28/10/2019“; 
Passe a constar: no período de 14/10/2019 a 20/10/2019.

Campo Grande - MS, 6 de novembro 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.633, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARIA IZABEL DE SANT’ANA SILVA, matrícula n. 47159021, ocupante do cargo de Assistente de 
Serviços de Saúde I, função assistente de Serviços de Saúde, classe, F, código 50036, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro 
no art.73, incisos I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 27/001391/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.634, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora ANA ROSA RIBEIRO CORRÊA, matrícula n. 44105021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais, classe, F, nível VII código 60008, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado 
com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/019951/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.635, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora NIDERCI ALVES PIRES, matrícula n. 98943021, ocupante do cargo de Professor, classe, D, nível 
III código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/025105/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.026 11 de novembro de 2019 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.636, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ANGELA MARIA MORAIS DE BRITO RODRIGUES, matrícula n. 67017021, ocupante do cargo de 
Professor, classe, F, nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo 
único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 
2006 (Processo n. 29/017507/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.637, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor EVANDO MARTINS DE MOURA, matrícula n. 30801022, ocupante do cargo de Professor, classe, E, 
nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/014049/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.638, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora SOLANGE FERREIRA LOPES, matrícula n. 48241021, ocupante do cargo de Professor, classe, F, nível 
III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/025350/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.639, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

APOSENTAR por invalidez, com proventos integrais e paridade, à servidora NIVEA DOS ANJOS MENEZES, 
matrícula n. 130863021, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, classe, C, nível III código 70283, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de 
Defesa Sanitária, Animal e Vegetal, com fulcro no art. 35, § 5º, § 6º, e art. 39, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, combinado com o art. 1º, da Emenda Constitucional n.70, de 29 de março de 2012 (Processo 
n. 71/507545/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.026 11 de novembro de 2019 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.640, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, Ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM ERVINO BILSKI, matrícula n. 80047021, símbolo 
231/3SG/7, código 40018, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado art. 47, 
inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, 
de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/303440/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019.
                                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por invalidez 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

112104022 Elenir Schwarz Agente de Atividades Educacionais Ageprev 55/503821/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.512/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reversão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

69336023 Maria Helena Baccin Professor Ageprev 55/503690/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.697/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reconsideração da Decisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
42693023 Natércia Maria de Souza Regasso Técnico de Serviços 

Organizacionais Ageprev 55/502892/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.732/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Aposentadoria Especial
Situação: ativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

74361022 Marisia Wensing Santana Agente Penitenciário 
Estadual Agepen 31/601261/2019



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.026 11 de novembro de 2019 Página 161

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.825/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

102778021 Leonildo Aneas Marineli Especialista de Serviços 
de Saúde Ageprev 55/503257/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 2.768/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição de Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

13597022 Rosa Maria de Souza Pinheiro Professor Ageprev 55/504505/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.809/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

13597022 Rosa Maria de Souza Pinheiro Professor Ageprev 55/504505/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.809/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
28490022 José Antônio de Carvalho Ferreira Perito Oficial Forense Ageprev 55/504667/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.744/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Filha – Maior Estudante
Interessada: Karine Lima de Oliveira
Processo: 55/505100/2019



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.026 11 de novembro de 2019 Página 162

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.838/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca o segurado MARCELO LOPES DARZI, na condição de filho-inválido, do ex-segurado, 
Aldo de Oliveira Darzi, a comparecer na avaliação médica – pericial, marcada para o dia 17 de dezembro 
de 2019 às 10.30 horas (portando laudo médico e exames atualizados da patologia, com validade de até 30 
dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento à avaliação 
médico-pericial ocasionará em arquivamento dos autos. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, 
Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/504663/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural
PORTARIA “P” AGRAER N. 399, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores Paulo Sergio Szukala Araújo, matrícula 3833021, ocupante do cargo de Gestor de 
Desenvolvimento Rural, na função de presidente, Admir Jose Soares de Almeida, matrícula 73732022, ocupante 
de cargo de Gestão e Assistência e Moises Pereira dos Santos, matrícula n. 36353021, ocupante do cargo de 
Agente de Serviços Organizacionais, na função de membros, para compor a Comissão para Vistoria e Avaliação de 
Benfeitorias em Propriedade de Terceiros, estabelecendo  prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos a contar 
da data da publicação, das Benfeitorias nos escritórios a seguir:

•	 Escritório Municipal da AGRER em Itaquirai;
•	 Escritório Municipal da AGRER em Laguna Carapã;
•	 Escritório Municipal da AGRER em Corguinho;
•	 Escritório Municipal da AGRER em Rochedo;
•	 Agência Sede da AGRER em Campo Grande.

          CAMPO GRANDE-MS, 07 de novembro de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N.400, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA “P” AGRAER N.376, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico n. 10.010, de 21 de outubro de 2019, página 130, de licença para tratamento de saúde em 
pessoa da família da servidora Ketyssuene Nabhan da Silva, matrícula n.432720021, ocupante do cargo de 
Gestão Intermediária e Assistência, lotada na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural. 

         CAMPO GRANDE-MS, 06 de novembro de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal
PORTARIA “P” IAGRO N. 265, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019.
                                
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 


